
18 – São Paulo, 62  (178) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 20 de setembro de 2017

APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
Nos termos do disposto no artigo 16 do Decreto 48.592 

de 06 de Agosto de 2007, APROVO a prestação de contas do 
processo de Adiantamento referente ao período de 01/08/2017 
a 31/08/17.
6410.2017/0000921-0 Valdeci Martins de Oliveira R$ 4.000,00

 DEPARTAMENTO  DE CEMITÉRIOS
 DIVISÃO DE REGISTRO E CONTROLE DE 

CONCESSÕES
Averbação de Procuração Deferido

2017-0.013.444-9 Marcelo Ferreira de Castilho e Outro
Certidão de Concessão Deferidos

2015-0.064.976-3 Moacyr de Castro
2014-0.284.671-8 Komei Hirakawa
2015-0.148.837-2 João Passador
2016-0.054.979-5 Renato Saladino
2013-0.063.399-5 Jair Silva Amorim
2013-0.223.010-3 Helenice Rodrigues
2015-0.089.631-0 Valdir Jorge de Camargo
2014-0.176.770-9 Carlos Américo Bravim
2015-0.059.883-2 Maria de Fatima da Silva Sperandio
2015-0.152.006-3 Elisa de Araujo Ribeiro da Silva
2012-0.134.199-6 Valdevino Moraes Accyoli
2016-0.081.379-4 Eliana Dias Paulo
2016-0.165.659-5 Rita de Cássia Ferreira
2016-0.009.868-8 Mario Gouvea Veiga Junior
2016-0.070.441-3 Marli Saraiva Veronez Morales
2016-0.093.543-1 Mario José Pulice
2015-0.234.427-7 Maria de Lourdes de Souza

ExumaçõesAutorizadas
2017-0.112.208-8 Anneliese Maria Beinborn
2017-0.134.051-4 Hae Ryun Kim
2017-0.132.195-1 Hae Ryun Kim
2017-0.132.192-7 Hae Ryun Kim
2017-0.092.260-9 Roberto Leinenann
2017-0.048.590-0 Tarcisio Bruder
2017-0.115.704-0 Francisco Teocharis Papaiordanou Junior
2017-0.061.758-0 Maria de Fátima Lifante Ayres
2017-0.250.066-1 Cristina Salles do Amor Divino Alves
2017-0.083.336-3 Alexandre Jose de Oliveira

Refazimento de Registro de Concessão Deferido
2017-0.102.529-5 Serviço Funerário do Município de São Paulo

Regularização de Duplicidade de Registro I -Tendo em vis-
ta ao pedido inicial da Regularização de Duplicidade dos 
Registros dos Terrenos 144 e 145,da Quadra A-07, Cemi-
tério São Pedro,conforme pré-opinante em folhas 32,haja 
vista a legitimidade das concessões em questão,DEFIRO o 
pedido, tendo em vista as retificações dos registros acima 
pelo Ex-Oficio de fls.29 versos do presente, de FM-33
2010-0.119.698-4 Serviço Funerário do Município de São Paulo

acima
Retificação do Termo de Sepultamento do F.F.Desconhecido 

- 2054/11, para o correto:
Lenildo PenedoDeferido

2017-0.134.934-1 Luciana Penedo Silva de Almeida

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 6013.2017/0001066-0 - I - À vista dos elementos que 
instruem o presente processo, notadamente as manifestações 
da área técnica e jurídica desta Secretaria, que adoto como 
razões de decidir, nos termos da competência delegada a mim 
pela Portaria SMIT 10, de 14 de fevereiro de 2017, AUTORIZO, 
com fulcro nos artigos 1º e 2º do Decreto 40.384, de 3 de abril 
de 2001, o recebimento em doação dos serviços ofertados pela 
SAFEWEB SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF 01.579.286/0001-74, tendo por objeto Serviço de 
Certificação Digital e Carimbo do Tempo, ICP-Brasil” - Provedor 
de Serviço de Suporte - PSS ICP-Brasil, Infraestrutura de 
Gerenciamento de Privilégios – IGP e WebService para Carimbo 
do Tempo., livres de quaisquer ônus ou encargos por parte da 
Prefeitura. II - APROVO a minuta do Termo de Doação, sob 
documento 4266861.

 MOBILIDADE E TRANSPORTES
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-173

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS
ENDERECO: RUA JOAQUIM CARLOS, 655 - BLOCO F
PROCESSOS DA UNIDADE SMT/DTP-3
2017-0.040.069-6 JOSE INEZ
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

034.255-25. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7.329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2017-0.066.170-8 CASSIO ROBINSON DE ASSIS
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

014.411-24. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7.329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2017-0.081.497-0 ISAIAS RIBEIRO GONCALVES
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

028.012-21. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7.329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2017-0.098.344-6 ARLETE MARIA CANOLA
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

005.505-23. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO JURIDICA 
E DO DTP-3 DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLI-
COS, CUMPRIDAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E RE-
GULAMENTARES EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, NOS 

RF 8343144/1 e CPF 077.265.028-43, referente ao período de 
Setembro a Outubro/2017, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta 
mil reais), para fazer face às despesas previstas no Artigo 2°, 
incisos I, II e III da Lei n° 10.513 de 11/05/88, observadas 
as disposições do Decreto n° 48.592/07; Portaria SF 151 de 
29/10/12; onerando a dotação 01.10.10.302.3003.4.103.3.3.9
0.39.00, assim como o cancelamento do saldo não utilizado da 
Nota de Empenho.

DESPACHO
Do Processo n° 6110.2017/0005813-9 - À vista dos ele-

mentos constantes no presente processo administrativo e no uso 
das atribuições conferidas pelo artigo 12, inciso IV, da Lei Muni-
cipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei Municipal n.º 14.669/08, 
regulamentada pelo Decreto Municipal n.º 50.478/09, AUTORIZO 
a emissão de Nota de Empenho no importe de R$ 2.240,00 (Dois 
mil, duzentos e quarenta reais), em nome de Antonio Bernabé de 
Araujo, CPF 829.375.328-53, para fazer face às despesas com 
Auxílio Funeral, nos termos do artigo 125° da Lei n° 8.989/79, re-
gulamentada pelo Decreto n° 17.616/81, onerando a dotação 01
.10.10.122.3024.2.100.3.3.90.08.00, assim como o cancelamento 
do saldo não utilizado da Nota de Empenho.

 DESPACHO
PROCESSO 6110.2017/0004723-4
À vista dos elementos constantes no presente, e com fun-

damento no artigo 12, inciso XII, da Lei Municipal 13.721/2002, 
alterada pela Lei Municipal 14.669/2008 e pela Portaria 
006/2017 – AHM.G da Autarquia Hospitalar Municipal, AU-
TORIZO a abertura de procedimento licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico 215/2017, para a aquisição de fio de nylon 
preto 0, ag 3,0 cm, 3/8 circ, tri 45 cm (item 01), de fio de nylon 
preto 2-0, ag, 2,5 cm, 1/2 circ, tri 45cm (item 02), de fio de 
nylon preto 2-0, ag 3,0 cm, 3/8 circ, tri 45 cm (item 03), de fio 
de nylon preto 3-0, ag 2,0 cm, 3/8 circ, tri 45 cm (item 04) e de 
fio de nylon preto 4-0, ag 1,5 cm, 1/2 circ, tri 45 cm (item 05), 
todos para uso nas unidades de saúde pertencentes à Autarquia 
Hospitalar Municipal, designada para a condução do certame a 
Comissão Permanente de Licitação instituída através da Porta-
ria 195/2017/AHM.G.

 DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

 RESOLUÇÃO AHM 005 DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
30.000.000,00 de acordo com a Lei 16.608 
de 2016.

O Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, na con-
formidade da autorização contida no art. 16 da Lei nº 16.608, 
de 29 de dezembro de 2016 e no art. 23 do Decreto 57.578 de 
13 de janeiro de 2017, e visando possibilitar despesas inerentes 
às atividades da Autarquia Hospitalar MunicipaL,

RESOLVE:
Artigo 1º – Fica aberto crédito adicional de R$ 

30.000.000,00 (trinta milhões de reais), suplementar à seguinte 
dotação do orçamento vigente:
CÓDIGO NOME VALOR
01.10.10.302.3003.4.103 Operação e Manutenção das Unidades Hospitalares, 
 Pronto Socorros e Pronto Atendimento
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
  30.000.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
CÓDIGO NOME VALOR
01.10.10.122.3024.2.100 Administração da Unidade
31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
  30.000.000,00

Artigo 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Dr. Wilson Modesto Pollara

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
Processo 6410.2017/0001795-6 – Pregão Eletrônico 

nº 25/SFMSP/2016 – Resumo do Termo de Contrato nº 33/
SFMSP/2017. OBJETO: Aquisição de urnas funerárias Lotes 03, 
06 e 07. CONTRATADA: INDÚSTRIA DE URNAS BIGNOTTO 
LTDA. Vigência: 06 (seis) meses. DATA DA ASSINATURA: 
01/09/2017. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.410.877,34.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
SEI nº 6410.2017/0000723-3 – Pregão Eletrônico nº 15/

SFMSP/2015 – Ata de Registro de Preços nº 11/SFMSP/2015 
- Resumo do Termo de Contrato nº 35/SFMSP/2017. OBJETO: 
Fornecimento de lajes pré-fabricadas nas medidas 56x54x3cm. 
CONTRATADA: M.I.G. COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA-EPP CNPJ 11.991.514/0001-72. Vigência: 05 
(cinco) meses. DATA DA ASSINATURA: 14/09/2017. VALOR 
ESTIMATIVO TOTAL: R$ 260.435,28.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
SEI 6410.2017/0001530-9 Resumo do Termo Contrato 

nº 30/SFMSP/2017. OBJETO: Contratação direta por dispensa 
de licitação em Regime Emergencial para aquisição de flores e 
folhagens (crisântemos, lisianthus e gérbera). EMPRESA: )JOÃO 
HIROSHI YOSHIDA CNPJ 08.005.442/0001-32. VIGÊNCIA: até 
90 (noventa) dias. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 725.580,00.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
SEI 6410.2017/0001382-9 Resumo do Termo Contrato 

nº 31/SFMSP/2017. OBJETO: Contratação direta por dispensa 
de licitação em Regime Emergencial para aquisição de urnas 
R,X,Z. EMPRESA: RAFER INDUSTRIA COMERCIO DE ARTEFA-
TOS DE MADEIRA LTDA EPP. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, 
de 14/08/2017 a 13/11/2017. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
2.065.001,10.

 DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 ADIANTAMENTO BANCÁRIO
Proc. 6410-2017/0002109-9 - AUTORIZO o adiantamento 

bancário nos termos da Lei 10.513/88, art. 2º, inciso I, II e III, 
em nome de MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS, RF 2603/2, 
CPF 091.890.938-44, e consequentemente a emissão da Nota 
de Empenho no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para 
cobertura de despesas na área da Assessoria de Informática, 
durante o mês de Outubro/2017, onerando a dotação orçamen-
tária nº 04.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.06.

Proc. 6410.2017/0002217-8 – AUTORIZO o adiantamento 
bancário nos termos da Lei 10.513/88, art. 2º, inciso I,II e 
III, em nome de JOÃO SANTINO DA SILVA, RF 2130/1, CPF 
153.231.704-25, e conseqüentemente a emissão da Nota de 
Empenho no valor de R$ 1.500,00 (UM Mil e Quinhentos Reais), 
para cobertura de despesas de ajuda de custo com combus-
tíveis para os veiculos da Autarquia nas viagens rodoviárias, 
durante o mês de Outubro/2017, onerando a dotação orçamen-
tária nº 04.10.15.452.3011.8.853.3.3.90.39.00.06.

Proc. 6410.2017/0002219-4 – AUTORIZO o adiantamento 
bancário nos termos da Lei 10.513/88, art. 2º, inciso I, II e III, 
em nome de VALDECI MARTINS DE OLIVEIRA, RF 3946/2, CPF 
114.652.598-21, e conseqüentemente a emissão da Nota de 
Empenho no valor de R$ 4.000,00(Quatro Mil Reais), para co-
bertura de despesas na àrea de transportes fúnebres, durante o 
mês de Outubro/2017, onerando a dotação orçamentária nº 04.
10.15.452.3011.8.853.3.3.90.39.00.06

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUL

 TERMO DE DOAÇÃO SEM ENCARGOS 029/
CRSS/2017.

PROCESSO:2017-0.120.688-5
DONATÁRIA: Prefeitura de São Paulo – Coordenadoria 

Regional de Saúde Sul
DOADORA: Samia Aued Siqueira.
OBJETO: Mesa ginecológica com gabinete e escada dois 

degraus.
Ao décimo oitavo dia do mês de agosto de dois mil e 

dezessete, na sede da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob número 
46.392.148/0023-25, situada na Rua Fernandes Moreira, 1471, 
Santo Amaro, São Paulo, representada neste ato pelo Sra. Coor-
denadora em exercício, Carla de Britto Pereira, adiante desig-
nado DONATÁRIA e a Sra.Samia Aued Siqueira, RG 11.584.853 
(SSP/SP), inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob número 
007.312.488-56, ora denominada DOADORA, nos termos do 
Despacho proferido às fls. 11 do Processo Administrativo 2017-
0.120.688-5, publicado no Diário Oficial da Cidade no dia 16 
de agosto de 2017, na página 20, com fundamento no Decreto 
40.384/01, artigo 1º, Portaria 459/17 e Decreto 53.484/12, ajus-
tam o quanto segue:

CLÁUSULA PRIMEIR
A DOADORA entrega à DONATÁRIA, sem quaisquer ônus 

ou encargos para esta última, uma mesa ginecológica com ga-
binete e uma escada de dois degraus Standart, bens dos quais a 
doadora não possui documentação fiscal, porém que declara ter 
adquirido de forma idônea. Valor total estimado em R$ 210,00 
(duzentos e dez reais).

CLÁUSULA SEGUNDA:
A DONATÁRIA se compromete a incorporar o bens doados 

pela DOADORA ao acervo municipal de São Paulo.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
ADIANTAMENTOS APROVADOS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CRS-NORTE 

- SUPERVISÃO ADIMINISTRATIVO-FINANCEIRA - MÊS DE APRO-
VAÇÃO: SETEMBRO/2017

TIPO ADIANTAMENTO: (Incisos IV a X do Art.2º da Lei 
10.513/88)

Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto 48.592 
de 06 de agosto de 2007,APROVO a prestação de contas dos 
processos de adiantamento abaixo relacionados:
Nº PROCESSO NOME DO RESPONSÁVEL PERIODO REALIZAÇÃO VALOR DO ADIANT.

(R$)
6018.2017/0008640-0 SILVANA REIS VICENTIN AGOSTO/2017 4.800,00
6018.2017/0008643-4 ANDREIA SOARES FONSECA AGOSTO/2017 2.500,00
6018.2017/0008641-8 ELBA TEIXEIRA SOARES AGOSTO/2017 2.000,00
6018.2017/0008644-2 GISLAINE DOS SANTOS SILVA AGOSTO/2017 2.000,00
6018.2017/0008642-6 ANA CLAUDIA DA SILVA AGOSTO/2017 2.800,00
TOTAL 14.100,00

 ADIANTAMENTOS APROVADOS

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CRS-
-NORTE - SUPERVISÃO ADIMINISTRATIVO-FINANCEIRA 
- MÊS DE APROVAÇÃO: SETEMBRO/2017

TIPO DE ADIANTAMENTO (Incisos I,II,III do Art.2º da 
Lei 10.513/88)

Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto 48.592 
de 06 de agosto de 2007,APROVO a prestação de contas dos 
processos de adiantamento abaixo relacionados:
Nº PROCESSO NOME DO RESPONSÁVEL PERIODO REALIZAÇÃO VALOR DO ADIANT.(R$)
6018.2017/0008639-6 MARCELO DOS SANTOS GAYA AGOSTO/2017 1.500,00
6018.2017/0008638-8 MARIA APARECIDA MIRANDA AGOSTO/2017 2.000,00
6018.2017/0008637-0 MARIA HELENA PEZZATO AGOSTO/2017 2.000,00
6018.2017/0008634-5 SONIA REGINA RIADO AGOSTO/2017 2.000,00
TOTAL 7.500,00

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 ASSESSORIA JURÍDICA
 DESPACHOS
PROCESSO 2009-0.101.317-6
À vista dos elementos constantes do presente processo 

administrativo, em especial a manifestação da Assessoria Jurí-
dica, que acolho com esteio na competência atribuída pela Lei 
Municipal 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 14.669/08, 
regulamentada pelo Decreto Municipal 50.478/09, DETERMINO 
O ARQUIVAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, com 
fundamento no artigo 102, inciso II, do Decreto 43.233/2003.

PROCESSO 2016-0.149.919-8
I - À vista dos elementos constantes do processo adminis-

trativo 2016-0.149.919-8 em especial a conclusão da Comissão 
Permanente de Averiguação Preliminar do Hospital Municipal 
Prof. Waldomiro de Paula e a manifestação da Assessoria Jurí-
dica, que acolho e tomo como razão de decidir, DETERMINO:

II - a CONVALIDAÇÃO dos atos praticados no referido 
processo de averiguação preliminar, visando o aproveitamento 
de todo trabalho desenvolvido pela comissão, em atendimento 
ao princípio da eficiência;

III - o ARQUIVAMENTO da presente averiguação preliminar, 
com fundamento no art.102, I do Decreto 43.233/03, uma 
vez que o servidor Paulo César Contage de Carvalho – RF: 
80018678 já foi devidamente apenado.

PROCESSO 2017-0.137.745-0
I – À vista dos elementos constantes no Processo Adminis-

trativo 2017-0.137.745-0, em especial a manifestação da Asses-
sora Técnica da AJ desta Autarquia Hospitalar Municipal, que 
acolho com razão de decidir, DETERMINO que a referida Comis-
são promova a apuração dos fatos noticiados nos autos, com 
fulcro no artigo 201 da Lei 8.989/1979, apresentando, no prazo 
de 20 (vinte) dias, relatório conclusivo sobre o que for apurado, 
nos termos do artigo 101 do Decreto Municipal 43.233/2003.

II – Por conseguinte, DESIGNO para atuar na supracitada 
comissão, a agente pública Ângela Terrafino Fernandes, R.F. 
60337755, assessora jurídica desta AHM, para participar na 
qualidade de 3º (terceiro) membro da Comissão Permanente de 
Averiguação Preliminar, conforme disposto no parágrafo único, 
do artigo 1º, da Portaria 138/2016 – AHM.G, página 61, publi-
cada no DOC de 08/03/2016.

 DESPACHO DE ADIANTAMENTO
Do Processo n° 6110.2017/0005484-2 - Com base na 

Lei n° 14.669 de 15/01/08, no Decreto n° 50.478 de 10/03/09 
e Portaria n° 006/2017 - AHM.G, AUTORIZO a concessão do 
Adiantamento para o Hospital Municipal Dr. Cármino Caricchio, 
em nome de Maria Julia Rangel dos Santos, RF 8330972/1 e 
CPF 866.845.157-04, referente ao período de Setembro a Ou-
tubro/2017, no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos 
reais), para fazer face às despesas previstas no Artigo 2°, inciso 
IV da Lei n° 10.513 de 11/05/88, observadas as disposições do 
Decreto n° 48.592/07; Portaria SF 151 de 29/10/12; onerando 
a dotação 01.10.10.302.3003.4.103.3.3.90.48.00, assim como 
o cancelamento do saldo não utilizado da Nota de Empenho.

Do Processo n° 6110.2017/0005814-7 - Com base na 
Lei n° 14.669 de 15/01/08, no Decreto n° 50.478 de 10/03/09 
e Portaria n° 006/2017 - AHM.G, AUTORIZO a concessão do 
Adiantamento para o Hospital Municipal Dr. Fernando Mauro 
Pires da Rocha, em nome de Raquel dos Santos Rodrigues, 

 COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

 COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
- COVISA

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 050/2017
I - À vista dos elementos contidos no presente, nos termos 

da competência delegada pela Portaria nº. 459/2017 SMS.G 
c/c Portaria 012/2017-SMS-G/CGP/NCC, APROVO a alteração 
do Edital acostado em SEI 4576859, visando a aquisição IN-
SUMOS PARA PESQUISA DE SALMONELA EM ALIMENTOS, 
para atender as necessidades da Divisão de Produtos e Ser-
viços de Interesse da Saúde desta Coordenadoria (requisição 
3142017 - SEI 3898555). 

 6018.2017/0007617-0
DESPACHO DA COORDENADORA
I – À vista dos elementos contidos no presente, nos termos 

da competência delegada pela Portaria nº. 459/2017-SMS.G 
c/c Portaria 012/2017-SMS-G/CGP/NCC, com fundamento nos 
artigos 19 e 20 da Lei Municipal nº 13.278/2002 c/c os artigos 
1º a 3º do Decreto nº. 46.662/2005 e nas disposições contidas 
nos Decretos nº. 43.406/2003, n° 55.427/2014 e 56.475/2015 
AUTORIZO a abertura de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para participação exclusiva de microempresas, 
empresas de pequeno porte e cooperativas, que será reali-
zada pela 1ª Comissão Permanente de Licitação desta COVISA, 
constituída pela Portaria nº. 618/2017-SMS.G, e APROVO a 
minuta de Edital acostada em SEI 4478931, visando a aquisição 
de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR para atender as necessi-
dades das Divisões de Vigilância de Zoonoses e de Produtos e 
Serviços de Interesse da Saúde desta Coordenadoria, conforme 
requisições 220/2017 (SEI 3670263), 221/2017 (SEI 3670295), 
222/2017 (SEI 3670366), 223/2017 (SEI 3670438) e 267/2017 
(SEI 3670502) e justicativas .

A aquisição onerará a dotação orçamentária n° 84.00.84.1
0.10.304.3003.4.130.3.3.90.30.00.02 conforme nota de reserva 
emitida ( SEI 3718894).

 6018.2017/0010302-9
DESPACHO DA COORDENADORA
I – À vista dos elementos contidos no presente, nos termos 

da competência delegada pela Portaria nº. 459/2017-SMS.G 
c/c Portaria 012/2017-SMS-G/CGP/NCC, com fundamento nos 
artigos 19 e 20 da Lei Municipal nº 13.278/2002 c/c os artigos 
1º a 3º do Decreto nº. 46.662/2005 e nas disposições contidas 
nos Decretos nº. 43.406/2003, n° 55.427/2014 e 56.475/2015 
AUTORIZO a abertura de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para participação exclusiva de microempresas, 
empresas de pequeno porte e cooperativas, que será reali-
zada pela 1ª Comissão Permanente de Licitação desta COVISA, 
constituída pela Portaria nº. 618/2017-SMS.G, e APROVO a 
minuta de Edital acostada em SEI 4578477, com as observações 
efetuadas pela Assessoria Jurídica desta COVISA, visando a 
aquisição de RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR TIPO PEÇA 
SEMIFACIAL FILTRANTE DESCARTÁVEL COM CAMADA DE 
CARVÃO ATIVADO (item 01), RESPIRADOR PURIFICADOR 
DE AR TIPO PEÇA SEMIFACIAL TAMANHO M (item 02.1) e 
CONJUNTO DE FILTROS DESCARTÁVEIS PARA RESPIRADOR 
SEMIFACIAL (item 02.2) para atender as necessidades da Di-
visão de Vigilância de Zoonoses desta Coordenadoria, conforme 
requisiçao n° 246/2017( SEI 4383445) e justificativas .

A aquisição onerará a dotação orçamentária n° 84.00.84.1
0.10.304.3003.4.130.3.3.90.30.00.02 conforme nota de reserva 
emitida ( SEI 4479817) .

 COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
- COVISA

6018.2017/0010646-0
I - À vista do constante no presente processo administra-

tivo, especialmente aos esclarecimentos em manifestação no 
SEI nº 4451302, nos termos pela competência a mim delegada 
através das Portarias nº 459/2017-SMS.G e nº 012/2017-SMS.G/
CGP/NCC, AUTORIZO a emissão da nota de empenho e liqui-
dação no valor total de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais), em favor do MINISTÉRIO DA FAZENDA - CNPJ nº 
00.394.460/0058-87, cujo objeto é pagamento de multa em 
razão da entrega fora do prazo da DCTF (Declaração de Débitos 
e Créditos Tributários Federais), o valor da multa foi gerado logo 
após a entrega da Declaração conforme consta no Nº do Recibo 
de Entrega da Declaração: 28.23.31.36.87-89, consoante doc 
SEI nº 4442699. Fica onerado a dotação orçamentaria nº 84.2
2.10.304.3003.4.130.33.90.47.00.00 -, conforme doc SEI nº 
4450931, visando cobrir a referida multa com vencimento em 
26/09/2017, conforme DARF (Documento de Arrecadação de 
Receitas Federais) emitida em 24/07/2017, doc SEI nº 4443292.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUDESTE

 DESPACHOS DA COORDENADORIA REGIONAL 
DE SAÚDE SUDESTE

ADIANTAMENTOS APROVADOS PELO TITULAR DA UNI-
DADE DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto 48.592 
de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de contas dos 
processos de adiantamento abaixo relacionados:

ADIANTAMENTO – DIRETO (Incisos IV do art.2º da Lei 
10.513/88) 

PROCESSO SEI 60.18.2017/0007979-9
NOME MÊS VALOR
NEREIDE LUZIA BOMPADRE GARBI AGOSTO/2017 R$ 2.800,00

PROCESSO SEI 60.18.2017/0008019-3
NOME MÊS VALOR
CHRISTIANNE PUJOL FOGAÇA AGOSTO/2017 R$ 1.000,00

ADIANTAMENTO – BANCÁRIO (Incisos I,II,III do art.2º 
da Lei 10.513/88) 

PROCESSO SEI 60.18.2017/0008355-9
NOME MÊS VALOR
RODRIGO MARCONDES RAMALHO AGOSTO/2017 R$ 1.000,00

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
LESTE

 6018.2017/0011299-0  - À vista dos elementos 
constantes neste administrativo, e face a competência a mim 
conferida pela Portaria 459/2017–SMS.G, AUTORIZO a emissão 
da Nota de Empenho no valor de R$ 842,90 (oitocentos e 
quarenta e dois reais e noventa centavos), objetivando 
atender despesas de auxílio às pessoas carentes (Hospital de 
Pesquisas e Reabilitação de Lesões Palatais/USP Bauru), junto 
à Supervisão Técnica de Saúde de Itaim Paulista para o período 
de Outubro/2017, em nome da servidora SILVIA TERUMI 
HORIKAWA, CPF 181.746.958-42, com fulcro nos Decreto 
23.639/87; Lei 10.513/88, artigo 2.º, inciso IV regulamentado 
pelo Decreto 48.592/07 (com alterações introduzidas pelo 
Decreto 52.756/11), e ainda, Portaria 151/12-SF e Portaria 
32/2013-SMS.G, onerando a dotação 84.26.10.301.3003.4101.3
390.4800.00, do orçamento vigente.

6018.2017/0011296-6 - À vista dos elementos constantes 
neste administrativo, e face a competência a mim conferida 
pela Portaria 459/2017–SMS.G, AUTORIZO a emissão da Nota 
de Empenho no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), objeti-
vando atender despesas de pequenos vultos (envolvendo ma-
nutenção de bens móveis, conservação e manutenção de bens 
imóveis) junto ao Supervisão Técnica de Saúde São Miguel, para 
o período de Outubro/2017, em nome da servidora LUCIENE 
MARIA SANTOS SOUZA, CPF 063.462.718-06, com fulcro nos 
Decretos 23.639/87 e 29.929/91, e artigo 2.º, incisos I, II e III 
da Lei 10.513/88 (regulamentado pelo Decreto 48.592/07 e al-
terações introduzidas pelo Decreto 52.756/11), e ainda, Portaria 
151/12-SF, onerando a dotação 84.26.10.122.3024.2100.3390.3
900.00, do orçamento vigente.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-09-20T02:17:07-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




